Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ.

Để triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023

của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg

ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo

đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; triển khai những nhiệm vụ trọng tâm

công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 và tăng cường công

tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

và lễ hội Xuân năm 2024;

Thực hiện Công văn số 321/BNV-TGCP ngày 19/01/2024 của Bộ Nội vụ

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 89/SNV-TG ngày 15/01/2024

về việc Lãnh đạo thành phố thăm, chúc Tết các Tổ chức tôn giáo tiêu biểu nhân

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; của Ban Tôn giáo – Sở Nội vụ tại Công

văn số 57/BTG-NV ngày 25/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với đề xuất của Sở Nội vụ và Ban Tôn giáo – Sở Nội vụ tại các

văn bản nêu trên.

2. Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện

-  Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trước,

trong và sau Tết Giáp Thìn năm 2024; chủ động hướng dẫn các tổ chức tôn giáo,

cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn quản lý thực hiện tốt các quy định của pháp luật, tổ

chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết

kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa và phong tục tập

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND - KSTTHC

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024

2

quán của địa phương; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi về

tâm linh tại các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; không để các đối tượng lợi

dụng tuyên truyền, kích động tụ tập đông người, gây phức tạp về an ninh, trật tự;

bảo đảm an toàn phòng chống cháy nổ tại các cơ sở thờ tự nhân dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức

lễ hội tôn giáo, lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo quy định của pháp luật và

phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của dân

tộc; cán bộ lãnh đạo các cấp chỉ được dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công;

không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan....

- Tăng cường công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc tiêu biểu và

người có uy tín trong các tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024; chủ động tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến

nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo để có các biện pháp giải quyết, không để phát

sinh phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

- Vận động các tăng, ni, chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo, các Ban

Quản lý cơ sở tín ngưỡng phát huy tinh thần đại đoàn kết, chia sẻ “tương thân,

tương ái”, tích cực tham gia cùng các cấp chính quyền trong việc tham gia thực

hiện chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân

dân, nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người có hoàn

cảnh khó khăn, hộ nghèo, người lao động, người bị mất việc làm… bảo đảm mọi

nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết.

- Chủ động xây dựng kế hoạch thăm và chúc Tết chức sắc, chức việc, các

tổ chức tôn giáo cơ sở, người đứng đầu các cơ sở tín ngưỡng tiêu biểu trên địa bàn

quản lý, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; phối hợp quản lý, xem

xét giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại theo thẩm quyền; tăng cường công tác

kiểm tra, hướng dẫn người đứng đầu các cơ sở tín ngưỡng, các tổ chức tôn giáo

tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thuần tuý trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo đúng chương trình đã đăng ký và chương

trình phát sinh được cấp có thẩm quyền chấp thuận, bảo đảm an ninh trật tự.

- Báo cáo về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quản lý trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và gửi về Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ

trước 09h00 ngày 12/02/2024 (tức ngày 03 tháng Giêng năm Giáp Thìn) để

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Giao Ban Tôn giáo Sở Nội vụ

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành thành phố có liên quan, Uỷ ban nhân

dân các quận, huyện triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ trọng tâm công

tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 góp phần ổn định tình

hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố; hướng dẫn các tổ chức tôn giáo,

3

cơ sở tín ngưỡng tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định bảo

đảm an ninh trật tự.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các quận, huyện chủ

động đến thăm, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 các tổ chức, cá nhân

chức sắc tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng tiêu biểu và hướng dẫn các hoạt động tôn

giáo, tín ngưỡng thuần tuý, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp với chính quyền các cấp tăng cường công tác quản lý, hướng

dẫn, kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại theo thẩm quyền,

không để bức xúc, tiêu cực trong chức sắc, tín đồ tôn giáo khi đơn thư kiến nghị,

nguyện vọng đề nghị chính đáng không được giải quyết; phối hợp, xử lý các hiện

tượng tà đạo, đạo lạ, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn văn hoá, trục

lợi tâm linh, trái với thuần phong mỹ tục, văn hoá, đạo đức xã hội theo thẩm quyền

và đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo nhanh về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố, báo cáo Bộ Nội

vụ (qua Ban Tôn giáo Chính phủ), Ban Chỉ đạo Công tác Tôn giáo - Dân tộc

Thành ủy và Uỷ ban nhân dân thành phố trong ngày 12/02/2024 (tức ngày 03

tháng Giêng năm Giáp Thìn).

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, Ban

Tôn giáo - Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm

vụ được giao triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tôn giáo CP;

- CT, PCT UBNDTP L.K.Nam;

- Ban DV TU, BCĐ Công tác TGDT TU;

- UBMTTQVN TP;

- Các Sở, ngành: CA TP, NV, VHTT;

- CVP; PCVP Tr.V.Thiện;

- Các Phòng: KSTTHC, NC&KTGS, VX;

- Lưu: VT, KSTTHC4.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-01-26T15:29:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T16:04:52+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T16:04:52+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T16:04:53+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T16:25:27+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!